27. *vel* in marg. alia manu. 35. Cod.: *sancciores*. 38, 39. Cod.: *nullam creatam*.

precepisse, sic quod non foret peccatum a mandato dominico declinare; sed credit Deum offensam illam statim remittere et non tantum Adam et suos posteriores sic punire; nec credit esum illum tantum valere 5 eis ad scienciam, sed forte ex ceca amicicia prevaricatus est in Deum, ne uxorem offenderet; et ita seductus est peccato (ut dicit Hugo) sed non prius quam Eva nec ita profunde nec immediate per serpentem; peccavit autem gravius quia maiorem graciā prodidit, cum per peccatum mortale introductum ob affectionem femine quam plus dilexerat quam Deum suum, ingraciūs quam Eva Deum 232^o prodidit. Et patet | quod pena essenciali plus punitus est quam Eva, sicut Christus plus meruit quam Maria.

E Sed tertio dubitatur de ordine temptationis et peccati 15 primorum hominum. Videtur enim quod sensus primo deceptus fuerat et cum in illa deceptione non consistit culpa, ut patet de errore circa communia, videtur quod error et sic pena culpam precesserat; et sic videtur utrumque parentem causam peccati sui rationabiliter retorquere in Dominum, Eva excusando se per serpentem, et vir per feminam obiective temptantem et per Dominum sociatam.

In isto sepe dictum est quod cum peccatum primo subiectatur in spiritu secundum potentiam volitivam 25 et intellectivam, patet quod primum peccatum non est primo in sensu sed in potencia superiori.

Iterum patet, cum omne peccatum formaliter sit defectus quod prius naturaliter, vel (ut consonancius loquar) prius naturaliter est peccatum omissionis quam peccatum commissionis; non enim potest esse quod quis peccet committendo nisi peccet obmittendo, quia eo ipso quo quis committit quod non debet omittit servare modum vel servicium, eo quod debet cavere defectum et permanere in castitate. Unde omne peccatum huiusmodi potest pertinenter vocari peccatum omissionis; et patet que fuit prima culpa in utroque parente; debuit 232^d enim pro morula temptationis | consuluisse Dominum et in ipsum affectionem virium suspendisse; nec fuit temptationis sensus culpabilis, antequam intellectus et affectus obmiserant, et ideo accidia vel ocium habet rationabiliter prioritatem ordinis peccatorum.

Excuses that
Adam and Eve
might have urged.

Such are
of no force.

All sins of
commission are
first sins of
omission.

7. *prius quam Eva*; sequuntur verba in textu: *conclusio ad intellectum*; sed quid sibi velint nescio. 12. Cod.: *perdidit*. 15. Cod.: *ridetur primo*. 28. Hic unum verbum deesse videtur.

Ignorance a cause of sin, in what way it self sinful. Ex quibus patet quod primo deceptus fuerat intelligencia; et sic vere dicunt philosophi quod *omnis malus ignorans*. Sed est dare in homine ignoranciam negationis in qua non est peccatum formaliter, et ignoranciam affectatam; primo sequitur ex natura creature intellectualis, qua Deus ordinavit tam angelum quam hominem in principio plurima ignorare, ut vel sic intento prime sapientie usque ad summum in ipsa proficiat; quando igitur animus ociatur a colendo Deo, quando debuit in sapientia profuisse ignorancia sequens 10 ex illa omissione dicitur ignorancia affectata. Illa autem ignorancia culpabilis inseparabiliter consequitur ad peccatum. Et patet (ut sentenciat Augustinus I De Libero Arbitrio) quod *omne malum culpe processit a natura bona et inculpabili ignorancia naturali et sic non habet per se causam efficientem sed deficientem*, ut dicit Augustinus. Unde querenti que fuit causa primi peccati, dicitur quod primus angelus malus, quia Joh. . . . dicit Veritas, quod *mendax est et pater eius*; et si queritur quare pocius pro illo instanti quam antea dicitur quod quia 20 ille vult tunc primo apostatare. Unde creditur | quod 233^a Veritas in verbis istis innuit nobis quod causa prima illius mali sit natura creata bona, et reciproce illud peccatum facit naturam malam; et sic non est dare Deum malum ut sic sompniaverant Manichei sed naturam 25 God is not the cause of the sin. creatam bonam in qua sit de facto ex se; et sic dico non est causa illius mali, licet causa inter causam illius mali, quia causacio peccati est extra ordinem causandi qui potest Deo competere; nec sequitur: si Deus causat penam peccati et bonum quod convertitur, 30 inde sequitur quod causat illud peccatum, quia tunc causaret illud quoad suum deesse quod Lyncolniensis vocat esse principium peccati et penas ac profectus convertibiliter ex peccato sequentes dicit placere Deo; et sic peccata secundum suum esse secundum; et iuxta 35 illud esse est verum ipsa esse et per consequens bonum utile ac Deo placitum; et tamen Deus non est causa eorum, quia causare rei fertur super suum esse primum, sed velle fertur indifferenter super esse primum vel esse secundum. Unde Deus vult consequenciam in signo et 40

1, 2. Cod.: *intelligenciam.* 32. *quoad*; ad in marg. alia manu.

13. St. Augustini Opp. tom. I, pag. 569. 19. Joh. VIII, 44.

suo signato esse bonam et vult antecedens et consequens converti et esse, et tamen non vult primum illius antecedentis, ut patet de ista consequencia: Petrus peccat, ergo punitur; Deus enim vult peccatum Petri quod est antecedens sed non vult Petrum peccare, licet velit peccatum suum esse et informare, quia quoad esse secundum, et sic hec proposicio: Deus vult peccatum Petri est equivoca ad istum sensum: Deus vult quod Petrum peccare sit bonum. Primus sensus est falsus,
^{233^b quia aliter Deus necessitaret totum | corpus dyaboli ad peccandum et ordinaret eternaliter ut totus dyabolus sic peccaret, qui in quantum sic peccat non facit contra Dei beneplacitum vel preceptum, cum tunc preciperet et vellet contradiccionem; et sic de multis aliis inconvenientibus que reduxi contra opinionem quam videtur Doctorem Profundum debere. Secundus autem sensus est verus, cum Deus eternaliter ordinat omne peccatum proficere et sic esse; nec aliter posset hominem permittere peccare, nisi placuerit sibi peccatum esse, ymmo non foret verum vel a Deo cognitum quod quis peccat, nisi peccatum haberet esse secundum quod est proficere a Deo ordinatum eternaliter atque placens. Unde vani sunt casus quibus ponitur quod peccatum servetur in esse suo, primo quod est deficere sine esse suo, secundo quod est proficere, quia esse illud non est esse, sed peccatum esset et non esset, prevaleret eciam contra Deum. Unde logici contendunt circa dictum domini Lyncolniensis de esse primo peccati. Videtur enim quod non sit esse sed deesse et sic illud quod vocatur esse secundum peccati foret eius esse primum. Et iterum videtur utile fore peccatum deesse sive deficere. Tales sunt multi obiectus incertantes tam scolastice quam moraliter, quia materia peccati est magis insolubilis inter omnes. Dicitur igitur quod esset equivocum primum esse et deesse peccati; et sic illud primum esse peccati non est esse, sed deesse sive deficere, et ita est unum esse prius ante profectum peccati, de quo sine | contradicione conceditur quod est non esse; et sic deesse vel deficere peccati potest intelligi transitive ut est peccatum vel subiectum deficere vel a subiecto ordinem deesse, vel potest proposicio}

Sin has
properly
speaking no
being, but is a
want.

27. Cod.: *logice.* 34. *esset.* Cod.: *essc.* 35. *primum esse* (sic).
Cod.: *p' optim.*

asserta intelligi transitive ut dicat subiecto deesse vel deficere peccatum, quod fit quando subiectum caret peccato; et sic ad utrumque sensum est utile peccatum deesse sive deficere.

Though sin is
useful God
does not cause
it or will it to
be.

Sed licet sit utile quod quis peccet, tamen Deus non vult nec facit quod peccet sed facit illud expediens quod inde sequitur, et sic nec Deus nec raciones exemplares in Deo causant peccatum, cum nullas habeat; nec videtur quod veritates eterne ut futuricio peccati, possibilitas loyca ad peccandum et alie veritates consimiles causant peccatum, cum Deus non requirit ipsas ut homo peccet, sed bene causat cum Deo esse secundum peccati. Verum tamen natura culpabilis et omnia eius accidencia que inficit, ut pronitas ad peccandum, peccabilitas et similia fuerunt causa peccati non Deus, quia tunc posset licenciare hominem ad peccandum et beatificare eum quia peccavit. Mereri quidem potest homo in serviendo Deo et eius beneficium placitum adimplendo. Dimissis autem istis dicitur utrumque parentem gravasse peccatum in hoc quod culpam suam nitebatur in Deum retorquere, quia Deus creavit eos liberos et potentes ad resistendum peccato cuiilibet et temptationi cuiilibet ad hoc facto; non enim necessitat Deus hominem ad peccandum nec voluit quod serviret sibi secundum rationem qua peccat, licet voluit quod peccando serviret sibi paciendo quod debuit et peccanti atque ecclesie prodessendo. Oportet enim omnem hominem servire Deo vel agendo vel paciendo quod debet sed non in quantum peccat, licet eo ipso quo peccat secundum rationem aliam servit Deo. 30

What the sin
of Adam and
Eve was; pride
or greed?

Sed quarto ulterius dubitatur, quis fiat primus actus peccati in quo Adam vel Eva peccaverat; ab actibus enim sumuntur species peccatorum, et videtur sapientem dicere Eccli. X, 15 quod sit actus superbiendi: *Inicium, inquit, peccati omnis est superbia*, sed videtur Apostolum I. Thim. VI, 10 dicere quod sit cupiditas: *Radix, inquit, cupiditas est omnium malorum*. Verumtamen ante istos actus peccabiles est apostasia, que est a bono aversio, quam oportet fieri omissione Deo debite adherendi. Ideo Eccli. X, 14 prius dicitur *inicum superbie hominis est apostatare a Deo*; et ista vocatur pes superbie. Psalmo

XXXV, 12 petitur: *Non veniat michi pes superbie.* Generaliter ergo loquendo, quicunque actus quo quis primo criminaliter averterit a bono incommutabili ad bonum commutabile, est primus actus quo peccat mortaliter; 5 et omnis talis actus potest vocari actus superbie atque cupiditatis; actus superbie, quia illo actu supergreditur limites creature que (in quantum huiusmodi) debet Deo servire ante omnia et sibi subici, finaliter pro se ipso in quo deficit quicunque in servicio vel affecione preponit bonum aliquod ante Deum; et omnis talis actus potest vocari inordinata cupiditas. Sic igitur quicunque actus, quem primi parentes elicuerant defiendo culpabiliter ab adhesione Deo suo fuit primus actus quo peccarunt mortaliter. Patet ex dicto sepe exposito quod 15 existens in peccato mortali quocunque cum hoc fecerit peccat mortaliter, quod peccatum per Augustinum super Joh. Omelia XXVII: *Omnibus, inquit, bonis Dei ut per singula currere longum sit, male utitur malus et si male utitur substancia actus et quolibet alio bono quod cum 20 malicia morali habuerit, tunc male et culpabiliter facit eciam quantumcumque bonum de genere.* Et eadem est sententia Augustini super Psalmum CXLVI satis diffuse, ubi postremo sic loquitur: *Si modum nature debitum inmoderatione voracitatis excedis et vinolencia te ingurgitas, quantaslibet laudes de lingua tua sonat, vita blasphemat.* Et racio sua est, quia omnis homo tenetur laudare Deum in perfecta caritate a qua omnis criminous in quantum talis deficit, ideo oportet defectum huiusmodi esse crimen.

30 Ex ipsis colligitur quod primi parentes primo peccaverant omni genere peccatorum; sicut enim est connexio virtutum, sic est connexio peccatorum. Ideo Jac. II, 10 dicitur: *Qui offen|derit in uno factus est omnium reus.* Pro cuius declaracione suppono quod omnis virtus vel 35 culpa sit originaliter in voluntate. Secundo suppono quod alia sit volucio confusa et implicita, alia autem distincta et explicita, et patet tertio quod omnis criminous est superbus, quia supergreditur limites suos per

All sins are connected together,

15. Cod.: *guicunque.* 17. *Omelia XXVII* deest verbum. 31. *omni.*
Cod.: *cum.* Vide pag. 578, l. 10.

17. Non est Omel. XXVII, sed comp. Ennar. in Psalm CIV Opp. tom. IV, pag. 1184 et Serm. XV, Opp. tom. V, pag. 87, et in Psalm. CCCII. 23. Opp. tom. IV, pag. 1638.

obedientiam Deo suo, et sic est invidus, quia nedum vult inordinate malum proximo sed etiam sibi ipsi.

and our first
parents were
involved in all
kinds of sin.

Ex quibus sequitur quod inordinata volucio sapit saltem implicite iracundiam; accidam oportet necessario inesse, cum pro tempore peccati negligit in divino ser-⁵ vicio mancipari. Inordinata vero affecio boni commutabilis inducit avariciam; pastus etiam quo anima ingurgitatur circa temporalium amorem causat gulam ad quam oportet spiritualem luxuriam cum hoste sponsi ecclesie comitari et sic primi parentes erant omni genere ¹⁰ peccatorum irretiti. Nec oportet nos solicitare quis actus anime fuit in eis primo illicitus, sed satis est generaliter opinari quod fuit quidam inordinatus amor ad bonum commutabile, ut puta ad sciendum vel placendum homini contra Deum. Credo tamen quod uterque parens habuit ¹⁵ obiectum aut quod errando cepit occasionem ad peccandum, et quod illud obiectum cum vicit rationem clariorem in illis quam iam est in nobis multo forcius quam posteri sunt temptati; verumtamen ^{234°} ante illam temptationem quoad ocium culpabile fuit eis facillimum ²⁰ declinare. Ideo necesse fuit eos primo peccasse mortali-^{ter}, cum declinando a mandato dominico necesse fuit quod defecissent a gracia. Ex quibus sequitur quod necessitatibus erant se corrigerem divina influencia. Deus enim est lux que ex se non potest occidere, sed necessario ²⁵ irradiat omnem hominem secundum sui capacitatem; homo igitur aversus a Deo necessario indisponitur ad recipiendum ab eo influencias quoad animum et con-sequenter quoad omnes alias potencias animales.

The Fall
destroyed the
harmonic
relations
between soul
and body and
so caused death.

Ex quibus sequitur quod ob defectum regiminis corporis per animam secundum armonicam propositionem quam Deus instituit necessitatibus sunt mori, et secundum carnem anime rebellare, nam discrasia proporcionis inducitur, secundum quam proporcionem partes corporis respicerent sese et celum ut in esse perpetuo servarentur, ³⁵ et lex nature dissolvitur, secundum quam corpus anime impeccabiliter ministraret; et sic rebellio, fomes peccati, corruptio nature vel quomodounque aliter nominetur inducta est, ratione cuius necesse est animam deficere a lege regiminis et potencia sibi data primarie ut corpori ⁴⁰ sic disposito necessario insit mortalitas, nam regnum

^{16. quod.} Cod.: quo. ^{17. Hic locus corruptus esse videtur.} ^{21. Cod.:}
^{declarare.} ^{18. Cod.: se deest;} ib. ^{22. Cod.: corre.} ^{39. Cod.:}
^{indicta.} ^{40. corpori.} Cod.: corri disposita.

corporis in statu immortalitatis dependebat a celesti influencia, ab anima et a corpore, cum acciones activorum recipiuntur in passivis | secundum disposiciones eorum; cum igitur corpus ex rebellione ad animam frustratum est ab eius naturali regimine, patet quod necessario tam quoad corpus quam quoad animam sequitur in corpore perpetuo discrasia; aliter enim ageret utrumque in corpus tam continue quam egisset in statu innocencie ratione varie dispositionis subiecti, sed tunc quomodo re gulassent secundum remississimum gradum immortalitatis corporis; igitur oportet quod nunc regulent indisposicius quam tunc ratione indispositionis subiecti, et sic in via generacionis oportet propter variacionem tam agentis quam passivi quod indisposicius continue generentur semina et corpora filiorum; et sic ex rebellione corporis ad animam dissolvitur armonia secundum quam continue servierunt Domino inculpate; nec restat ab ista discrasia evasio nisi vel reducendo principia ad statum innocencie, faciendo quod sit defectus huiusmodi, vel secundo variando genus actionis nature, vel tercio creando unum novum hominem qui sit principium generis humani spiritualis per gratiam; quod est eidem magis conveniens, quia tollere totum genus hominis cum lege agendi et procreandi instinctis non convenit auctori; et cum remanet remissibilitas peccati, necesse est sapienciam incarnari ut sit abbas generacionis spiritualis, ut patet alibi; et sic licet Christus nunquam infirma | retur vel moreretur ex inobedientia corporis ad animam, vel excessu alimenti aut eius carencia, tamen necesse fuit ipsum occidi; et creditur quod corpus eius ex dislocacione a paradyso, ubi susciperet influenciam plus congruam, ex susceptione aure et cibarii disconvenientis susciperet discrasiam, sed quoad Deum et regimen anime habuit indefectibiliter, ut parentes in statu innocencie, regimen corporale et a regimine spirituali non posset deficere.

Quinto dubitatur si peccatum originale magis et minus suscipiat; et videtur quod sic. Nam ipsum peccatum est originalis defectus sed aliquis magis et alias minus deficit originaliter in moribus, igitur aliquod peccatum originale est reliquo inequale. Minor suadetur

1. Cod.: *immortaliter*. 3. Cod.: *possit*. 7. Cod.: *aget*. 9. Cod.: *tunc quo.* 12. Cod.: *et dic.* 14. Cod.: *passi*. 32. Cod.: *aure et cibari*.

The remedy for
this was the
incarnation of
wisdom.

Original sin
admits of more
and less.

ex hoc, quod ille qui habet naturalia indisposiciora et plus elongatur a cultu quem in statu innocencie Deo persolveret, magis deficit in moribus, sed homo in pluribus a sua origine multipliciter variatur; licet enim homo non meretur actualiter pro primo instanti esse⁵ sui, tamen tam meretur quam demeretur a particulariter pro illo instanti; Christus enim tunc meruit propter aptitudinem unionis; et sic creditur de primis parentibus, licet non tunc elicuerint actum meritorium deliberativum; ille ergo qui habet maiorem ineptitudinem ex naturalibus¹⁰ in factis parencium ad promerendum, tunc videtur in hoc habere maiorem | defectum. Confirmatur: Unus^{235b} parens sufficit inducere talem defectum in prolem, ut patet de primis parentibus; nec precluditur sed aperitur via posteris ad inficiendum suas posteras proles, ergo¹⁵ quilibet talis adderet ad infeccionem prolis sue; peccata enim concurrencia non excludunt suas infecciones, sed promovent vel adaugent. Similiter, stat de Dei potencia absoluta prolem descendere ab infectis parentibus sine macula originalis peccati, ut patet de matre Domini,²⁰ quam omnes dicunt Deum potuisse preservasse ab originali peccato, licet parentes proximi sint infecti. Sicut ergo Deus potuit simpliciter preservasse, sic potuit secundum plus vel minus preservasse a gravedine quod non fingeretur apcius quam secundum ineptitudinem²⁵ contractam a parentibus; quia maior carnalis contagio magis inficeret. Et hoc foret patens eis qui dicunt peccatum originale esse fomitem peccati; similiter Augustinus Enchiridion XXXIV videtur movere hoc dubium, ubi primo ostendit quod in peccato primi hominis³⁰ erant omnia genera peccatorum, scilicet superbia, sacrilegium, homicidium, fornicatio, furtum, avaricia et si quod aliud sit peccatum; parentum, inquit, *peccatis parvulos obligari non solum primorum hominum sed eciam suorum de quibus ipsi nati sunt, non improbabiliter*³⁵ dicitur. Illa | quippe divina sentencia: Reddam peccata^{235c} patrum in filios tenet eos utique, antequam per generationem ad testamentum norum incipient pertinere. Cum ergo peccata parentum traducta in filios non possunt

God preserved
the Virgin;
Mary from
original sin.

In like way he
could preserve
others partially.

6. *a particulariter* ita cod.: (*a ptit*).

29. Opp. tom. I, 2, pag. 13; non cap. XXXIV sed XLIV.

dici in illis nisi originalia, videtur quod ex multitudine parentum sint originalia cumulata.

In oppositum sunt doctores multi et specialiter illi qui dicunt quod peccatum originale est pura privacio.
 5 Nam nec privacio nec negacio potest magis et minus suscipere, ut omnes qui carent vel non habent iusticiam, cum aliter foret medium inter contradicta.

Similiter, iuxta hanc viam sequeretur, quod genus humanum continue in processu peccaret gravius vel aliter
 10 quod proles posset naturaliter non peccare, ymmo nati de adulterio vel incestu propter maioritatem bonitatis complexionis parentum peccarunt minus graviter in sua origine, cum tam peccatum parentum et prolis videntur habere maiorem connexionem quam parentis complexio et
 15 prolis peccatum. Ex quo videtur, quod ubi est maior culpa in procreando, foret originalis culpa gravior in procreato.

Similiter, captis duobus infantibus qui nunquam addiderunt ad peccata originalia sic defunctis, videtur quod pariter punientur et per consequens eque graviter peccaverunt et per idem omnia originalia forent eque gravia. Nam nullum peccatum est grave nisi de quanto fuerit voluntarium; sed utrumque istorum peccatorum habet tantum de voluntario, ergo et tantum de gravidine pene. Nam omnino est extra potestatem prolis
 25 complexio vel peccatum parentum. Deus ergo qui non potest personas accipere differenter, non puniret pariter sibi ingratos dispariter, nec pariter sibi ingratos puniret tam dispariter; ad quid ergo crearet summe iustus et misericors animas tanquam creaturas suas ad tam differenter dampnandum, specialiter cum naturaliter diligunt Deum et nullam actualem ingratitudinem addiderunt?

H In ista materia stat magna nominis variatio in diversitate opinionis de quantitate originalis peccati. Ideo supposita descripcione predicta, videtur michi probabile
 35 quod unum peccatum originale sit reliquo maius. Pro quo notandum quod primum peccatum hominis fuit sic voluntarium quod precessit peccatum nature, ut tota culpa redundet in creaturam, Deo manente inseparabiliter inculpato, et omne sequens peccatum hominis et
 40 ex infeccione nature necessitatum voluntarium dicitur, sicut opus hominis voluntarie inchoatum quantumcunque successerit dicitur voluntarium; quia aliter nullum opus

1. Objections.
 Original sin is mere privation.

2. Illegitimate children would have more original sin than others.

Case of children dying directly after birth.

The first sin was voluntary; so therefore are all that follow, even though caused by infected nature.

extrinsecum fuerit voluntarium. Et patet eis qui noscunt quod apud Deum sunt omnia preterita vel futura presencia quomodo a voluntate inordinata primi | hominis est omne peccatum originale voluntarium, quia illa voluntas que olym non est causat mediate hoc peccatum,⁵ et sic hoc peccatum est nunc voluntarium a voluntate que non nunc causat hoc peccatum, quia illa non nunc est sed prius pro suo tempore causat hoc peccatum et sic denominacio passiva nunc est a denominacione activa que olym desiit esse. Et cum peccatum nature sequitur¹⁰ totum genus peccatorum descendencium ab illo stipite, patet quomodo ex peccato nature et triplicis hostis suggestione necessitatibus sunt ad peccandum; necessitatem dico ex suppositione non absolutam tollentem libertatem arbitrii.¹⁵

Reply:
Sin is defect,
not privation;
moreover,
privation allows
of more and
less.

Ad primam instanciam negatur assumptum, cum peccatum sit defectus et non privatio; multa autem que includunt privacionem formaliter suscipiunt magis et minus, ut patet de parvitate et remissione, de tarditate et eis similibus; et sic est de defectibus vel peccatis.²⁰ Aliter enim nullum peccatum foret reliquo maius, cum secundum hanc viam omne peccatum foret privatio, ut omne crimen foret carencia iusticie et, sicut omnes carentes iusticia vel gracia eque carent, sic omne peccatum mortale foret eque grave peccatum, sicut²⁵ est eque grave mortale; mors enim non suscipit magis et minus, cum omnes mortui sunt eque mortui. Ideo loquendum est de peccato, ut dicit defectum in moribus, licet carencia virtutum vel non habere gratiam consequatur vel precedat eter | naliter.

A son's
disposition to
serve God is
not determined
only by the acts
of his parents.

Ad secundum dicitur quod prima pars assumpti non sequitur, quia sicut sepe contingit filium esse maiorem et melius complexionatum parente proximo, sic et contingit quod sit corpore disposicio ad serviendum Deo et preveniente gracia de facto addat mentis diligenciam³⁵ ad perfeccius serviendum; nam naturalis disposicio vel indisposicio non est per se sufficiens ad causandum meritum sive demeritum actuale, sed requiritur gracia et operacio, ad quam disposicio vel indisposicio nature facilitat vel difficultat, sed non per se necessitat; nec⁴⁰ indisposicio pro primo instanti prolis per se necessitat ad maioritatem peccati originalis, sed cum hoc peccatum

9. Cod.: *a denominancia.* 16. *negatur.* Cod.: *nature.*

primi hominis quotlibet, cum habet dispositionem naturalem, secundum quam salvari poterit secundum libertatem arbitrii unus facilius et alius difficilis.

Ulterius concedendo quod licet proles post lapsum posset necessario non peccare, tamen necessitatur contingenter ad peccandum, cum iam sit indisposicio posita cum qua non stat quin nascamur filii ire. Sed disposicio alia posset inesse; ideo ut neverunt loyci, quamvis *omne quod evenit necessario eveniet*, omne tamen quod eveniet contingenter eveniet, quia posset non fore, et sic licet Deus posset eciam post lapsum reducere prolem ad temperamentum in natura et moribus, sicut in statu 236^a innocencie, hoc tamen foret supra naturam | grande miraculum, sic quod discrasia parentum in natura nec in moribus absolute necessitat filium ad peccandum, ut patet Ezech. XXXIII. Utraque tamen parentum indisposicio sepe gravat peccatum originale in filio et continue est ac nobis incongruum que indisposicio magis gravat.

Ad tertium dicitur quod pro primo instanti producti ex traduce est peccatum originale minus vel maius secundum indispositionem quintuplicem; et illud est a peccatum levissimum in illo supposito, cui videtur michi continue superaddi alia peccata personalia, dum homo deficit continue a cultu quem in statu innocencie Deo impenderet; quando autem elicit actum vel opus inordinatum, tunc peccat actualiter; ideo non admittam casum hic positum nisi probatur michi, quia cum anima potest sub remissiori gradu perseverare in subiecto quam noviter copulari, difficile videtur quod homo 30 solum hoc duret per instans.

We cannot admit the possibility of a child existing only one ins ant.

Sed hoc dato dico quod uterque puniretur in genere suo mitissime et cum hoc unus in casu reliquo gravius; aliis autem prescritis superaddentes nova peccata instantanea oportet superaddere penas sensus, nemo quidem dampnabitur nisi pro peccato proprio quod hic fecit; nec sequitur per locum a simili quod omnia originalia forent eque gravia. Infantes igitur qui gravius peccarunt originaliter gravius punientur, non solum 236^a quia perpetuo deerit | eis maior originalis iusticia, sed quia perpetuo habebunt sensus vivaces qui dolebunt perpetuo de suo dampno; nec aliter video quod dampnacio foret illis penalis, eciam non tantum quantum

How infants will be punished.

They will grieve for the loss of bliss.

1—3. Hic locus corruptus esse videtur. 26. Cod.: *admittantur*.

penalitas dormientis. Oportet ergo sensus tam vigiles elicere actum complacendi vel displicandi, sed quomodo non langueret concupiscibilis et doleret de perditione tanti gaudii, quantum scit saltem confuse inesse beatis; aliter enim foret viante beacior habendo quicquid 5 voluerit et nichil mali vellet nisi peccaret actualiter infinite. Volunt igitur doctores, quod non per se pro originali infligitur perpetua pena sensus sed oportet omnem dampnatum habere gravissimam penam omnium sensuum aliunde. 10

Degrees of
righteousness:
1. It must be
full (paying God
his due).

Unde ad concipiendum quomodo una iusticia vel iniusticia sit maior reliqua, oportet notare quomodo equum reddit Deo quod debet est iustior, et sic oportet notare 15 datum tempus et habitum in comparando iusticiam Domini, sic quod correspondenter ad receptum a Deo reddat sibi pro quolibet plenam laudem, sive fuerit donum naturale sive superadditum, sic quod iusticia consistit in redditione debiti quoad Deum. 20

2. continuous, Secundo oportet notare de tempore iusticie per intercissionem temporum: sunt ut *pannus menstruate* plurimum maculate, sic quod aliqui 237^a | habent plus de continuitate temporum et aliqui minus, interpolando plures iusticias. 25

3. steady.

Tercio vero oportet notare firmitatem habitus quem homo habet ad servandum iusticiam et quolibet istorum trium modorum est unus reliquo iustior; et sic Christus est infinitum iustior humanitus quam quisquis frater suus, cum sit tam plene, tam continue et tam firme iustus 30 quod in eo non potest aliquo istorum modorum reperiri defectus. Quilibet autem nostrum deficit pro primo instanti sui a redditione Deo laudis debite preceptis et post, quando fit particeps meriti Christi, incorporatus ecclesie crebro deficit. Aliter autem est homo indebitatus 35 pro statu innocencie et aliter pro statu lapsus, cum minus habet de donis naturalibus et magis de donis superadditis et omnino oportet computare Jesum fratrem nostrum ad suplectionem nostre iusticie. Nec repugnat sed consonat quod ad complementum iusticie caveamus 40 iniurias quoad proximum.

^{20.} in. Cod.: et. ^{21.} Cod.: de deest. ^{22.} Hic locus corruptus esse videtur. ^{33.} Cod.: laudis.

Unde manifestum est quod sicut non possumus habere iusticiam nisi ex gratia, sic habemus imperfecte iusticiam hic in via; unde solet esse contencio inter loyos, si quis simul sit peccator et iustus; sed patet ex fide scripture quod multi sunt iusti viatores, ut patet de Job, de parentibus Christi et Baptiste; et iterum certum est quod cum hoc peccarunt venialiter. Ideo patet quod iusticia et peccatum veniale compaciuntur se simul in eodem subiecto et, cum iniusticia | sit contraria iusticie, patet ex regulis philosophicis (quas hic suppono) quod peccatum veniale non infert subiectum suum tunc esse iniustum; tunc enim idem foret simul iustum et iniustum moraliter, simul virtuosum et viciosum, simul dignum et indignum eodem premio. Ideo solet dici quod iniusticia et peccatum mortale consecuntur se et iusticiam; gratia et peccatum veniale stant simul et Sin is a default which is not inconsistent with a habit of righteousness.

suscipiunt magis ac minus sine participio sui contrarii, nec est peccatum veniale iusticia vel iniusticia, cum illi sint habitus et peccatum defectus; nec est iustum quod Petrus sic peccat nec iniustum quod sic peccat, sed non est iustum quod sic peccat; ex quo non sequitur quod sit iniustum, cum multa sint neque iusta neque iniusta moraliter, nam secundum Boetium iniusticia non privative sed contrarie apponitur iusticie; et sic malum culpe sed veniale est quod Petrus sic peccat. Sed sicut non omnis recessus a medio facit hominem viciosum secundum philosophos, sic non omne peccatum inducit crimen vel iniusticiam; iustum enim et iniustum sunt contraria immediata sicut virtus et vice; et sic iustus peccando male sed non viciose nec dampnabiliter nec virtuose peccat, non enim oportet immediate quod virtuose aut viciose faciat leve malum, et tale malum remittit iusticiam; nec est iustum nec iniustum moraliter, sicut oportet omnem hominem esse.

Sophista autem | arguit, cum solum quomodo iustus est peccat, et solum iuste est, videtur quod solum iuste peccat; sic enim iuste et meritorie facit malum de genere; quare igitur non excusat gratia ne male faciat?

Sed redeundo dico ulterius de voluntario, ut videtur Original sin is
michi, quod omne peccatum originale sit voluntarium voluntary, since it comes of the voluntate inordinata primi hominis, sed ipse non peccat voluntary sin
of Adam.

4. Cod.: *similis sit.* 9, 10. Cod.: *contrarie iniusticiae.* 14. Cod.:
et deest. 36, 37. *solum iuste;* ita cod.

formaliter quocunque peccato sui generis, licet faciat mediate tale peccatum sicut generans vel accipiens facit hominem vel mortem hominis sequentem post mortem facientis, sed facit illa antequam moriatur et antequam sint facta, et sic Adam nec nunc peccat, nec nunc vult aut facit hominem peccare, sed quando vivit in terris, et sunt ista sibi, et de omnibus illis accipit indulgenciam. Infans autem vult peccare voluntate implicita et confusa nec habet maioritas peccati attendi

A thing has a penes magis voluntarium. Et quantum ad materiam ^{io}
 threefold created being;
 1. in its causes, triplex esse creatum, scilicet in causis creatis, in
 2. in its existence,
 3. in its effect. modo omnes homines fuerunt in specie humana et primordiali materia, sicut et totum genus hominum ¹⁵ fuit in Adam, et sic dicitur fuisse in potestate cuiuslibet peccatoris declinasse peccatum, sicut dicitur omne peccatum sequens in homine fuisse in peccato primi hominis | tanquam in sua causa, et omne peccatum ^{237d} ²⁰ causaliter precedens fuisse in peccato sequente tanquam suo fructu. Sed detecta illa equivocatione et limitatio sensu ad esse individuum rei, videtur quod sicut proles est laudanda propter illud quod est extra suam potestatem, ut patet de originali iusticia, sic est culpanda propter originalem iniusticiam, quia scit per ipsam vel ²⁵ suum creatum principium quod est idem cum ipsa quo minus habeat talem iusticiam. Ideo vel non laudemus hominem propter originalem iusticiam vel culpemus eum propter originalem iniusticiam. Sicut enim proles participat merito sue originis, sic participabit de pena. ³⁰ Specialiter contrahit peccatum proprium quod est fundamentum in esse naturali contracto a sua origine. Verumtamen aliter sumus laudandi atque culpandi adeo propter tale originale et aliter propter maculam vel virtutem elicitam; ideo laudem illam vel vituperium ignorat ³⁵ Aristoteles, et sic gravius peccantes originaliter sunt Deo magis ingrati. Ideo sicut beneficencia sua precedit beneficenciam humanam, sic prius laudat vel culpat quam homo, cum debet prius homine exigere servitatem ex prioritate sui dominii. Ad ultimam con- ⁴⁰ clusionem inanem dicitur quod Deus creavit animas quas scivit esse dampnandas ad beneficiendum sue

Why the
reprobate were
created.

universitati, eciam ipsis dampnatis et ad ostendendum secundum diversos gradus suam sapienciam. In hoc enim ostendit dampnatis | suam misericordiam et sic utrobique servat Deus suam iusticiam, sapienciam et misericordiam, neminem premians vel puniens sine causa sed indifferenter secundum quod convenit sue misericordie utrobique. Unde sicut dampnati naturaliter diligunt Deum, sic superabundanter et previe dat illis esse, ymmo omnes dampnati superaddunt ingratitudinem, K sic quod misericorditer puniuntur. In omnibus istis oportet cavere de loco ab insufficienti similitudine, ut hii arguunt ex similitudinibus predictis, quod fons vel radix purgata non inficeret quod exinde producitur, nec heres reconciliatus de forisfactura non exhereditabit amplius genus suum. Igitur, cum Christus purgavit et reconciliavit perfecte genus humanum, videtur quod non forisfaciet amplius pro suo genere; cum enim omne generatum sit quodammodo a suo simili, videtur quod parentes mundi ab originali non generabunt originaliter maculatum. Pro talibus oportet notare similitudinem quantum pertinet veritati; nam aliud est solvere reatum hominis reducendo ad primam innocentiam sine vescimento pene vel culpe, et aliud est solvere reatum quo ad dampnacionem pena in memoriam remanente; et 25 isto secundo modo redemit Christus genus humanum. Non enim restituit hominem immediate ad immortalitatem et plenum statum innocencie, sed quasi incarnatum posuit eum in valle lacrimarum cum multis pena | litatibus et fomite peccati, sic quod in isto libero carcere positus necesse habeat venire ad finale iudicium, secundum quod se gesserit salvandus finaliter vel dampnandus. Et hec racio quare oportet nos incarcerated dolendo continue conteri de peccato, et ita, sicut persona cui reatus dimittitur habet in se discrasiam mortalitatis et fomitem peccati, sic necesse est quod generet prolem leprosam et insufficientem servare originalem iusticiam et per consequens oportet prolem sic lapsi deficere a iusticia originali; et sic patet quod primus peccans originaliter vel actualiter generat peccatorem, sed non oportet quod immediate sit talis qualis immediate producitur. Et si queritur cur Deus

Christ's
redemption did
not restore men
to the state of
innocence

3. *dampnatis*. Cod.: *dampnabilitas*. 5. *puniens*. Cod.: *premens*.

The actual scheme of redemption is better;
 1. because the world is more perfect,
 2. because it does not break the laws of nature at first ordained,
 3. because man is safer.

tam incomplete redemit genus humanum, melius enim fuissest quod singulos ad statum primevum innocencie reduxisset: hic dicitur quod iste modus redimendi est conveniens propter multa, primo quia mundus est exinde perfeccior, cum dampnati augent ad mundi per-⁵ feccionem, ut alibi explanavi; secundo quia consonum fuit quod auctor nature servaret leges agendi nature quas dissolvisset, si vel corpus inobediens anime non secundum disparem influenciam regulasset vel si discrasiatum agens corpoream non discrasiatam sobolem sed ¹⁰ simile ut in statu innocencie procreasset; tertio quia status iste est securior atque complecior; securior quia tunc | homo fuissest tam labilis vel audacior ad peccandum ^{238^c} quam in primo statu innocencie in quo non stetit nisi per morulam. In isto autem statu est genus humanum ¹⁵ penalitate dominit, timore iudicii concussum, ex pugna cum hostibus meritum suum auctum et quocienscumque peccaverit ex verbi incarnacione remedium est paratum, *fundamentum autem aliud redempcionis nemo potest ponere preter Christum qui semel positus est pro semper.* ²⁰ Ideo sicut Dei perfecta sunt opera creacionis sic et recreacionis.

Sed notandum quod, sicut nemo gaudet hereditate paterna carnali nisi fuerit ab eo legitime generatus, sic nemo gaudebit hereditate secundi Adam, Christi ²⁵ Dei nostri, nisi ex eo fuerit legitime generatus. Et de illa generacione ex Deo loquitur scriptura Jac. I, X, XXI, III, IV et V, et quamvis Cesar noster semper meliorando procedit, tamen ad illam generacionem generatum active concurrere, quia aliter non foret vita meritoria, ideo ³⁰ sicut Deus non potest statuere tales legem quod eo ipso quo quis fuerit filius Ade habebit hereditatem regni, sic nec potest deficere quin spiritualiter legitime generatus sit filius regni, aliter enim destrueret libertatem arbitrii. Ideo successio hereditiva christiana se-³⁵ cundum patrem Christum nostrum est longe alterius perfeccioris modi | quam successio hereditiva temporalis ^{238^d} generacionis humane, ut patet alibi.

^{15.} Cod.: *merulam.* ^{27, 28.} Cod.: *Jac. primo 10^a*; sequitur lacuna; ^{21^a, 3^b, 4^b et 5^a. ^{3^b.} *concurrere.* Adde: *oportet.*}

^{19.} I. Cor. III, 11.

Sexto et ultimo dubitatur de legitimitate generis spiritualis et de peccato in Spiritum Sanctum, nec non de dignitate ad mercedem.

Quo ad primum notandum quod generacio spiritualis non est legitima nisi Deus predestinaverit, dando sibi potentiam correspondenter ad Deum patrem; secundo nisi Deus graciouse donaverit sibi sapientiam ad actualiter merendum correspondenter ad Deum filium, et tertio nisi Deus graciouse donaverit sibi filiale caritatis per severenciam correspondenter ad Deum Spiritum Sanctum; et sic quicunque caruerit ista terna generacione peccat in Spiritum Sanctum, quod est peccatum finalis in penitentie, durans usque ad mortem. Et sic intelligo dictum sancti Evangeliste I. Joh. V, 16, 18: *Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis. Scimus quia omnis qui natus est ex Deo non peccat sed generacio Dei conservat eum et malignus non tangit illum.* Et prima Joh. III, 6, 9: *Omnis qui in eo manet non peccat, et omnis qui peccat non vidit eum, nec cognovit eum.* Et sequitur: *Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet et non potest peccare quoniam ex Deo natus est.* Talia sunt multa dicta scripture nimis subtilia que homo non concipiet nisi intelligat generacionem istam; et hoc peccatum quod autonomatice dicitur peccatum, quia est infinitum gravius quam aliquid reliquorum. Et sic intelligo beatum Bernhardum in De Amore Dei capitulo V, ubi exponendo predictam auctoritatem Johannis *Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit: Petrus, inquit, cum peccavit, caritatem non amisit, quia peccavit pocius in veritatem quam in caritatem.* Ille, inquam, peccat in veritatem qui peccat ex ignorancia sapientie opposita, et hoc in medio vite non obduratus usque in finem. Ille autem peccat in caritatem et Spiritum Sanctum qui usque ad finem vite remanet obduratus; nam Spiritus Sanctus qui est persona ultima, qua nec est nec potest esse persona origine posterior in Deo . . . et patet ex istis iuxta dicta proximo capitulo quod caritas quam habet quicunque generatus modo predicto ex Deo qui solus est filius Dei simpliciter sicut stat cum mortali L peccato citra peccatum in Spiritum Sanctum, sic re-

No one is legitimately born of God, unless God has predestinated him and given him power, wisdom and love.

27. Non De Amore Dei sed De Natura et Dignitate amoris divini, non cap. V sed VI. 37. In Deo; hic aliqua desunt.

The reprobate pugnat peccatum in Spiritum Sanctum. Prescitus autem sin against the sicut est in gratia et caritate momentanea que vocatur Holy Ghost and cannot obtain grace. gratia secundum presentem iusticiam, sic habet iniquitatem momentaneam sibi oppositam. Sed sicut nunquam excidit a peccato in Spiritum Sanctum, nunquam habet 5 caritatem consummatam. Et sicut non potest ab illo peccato excidere, sic non potest gratiam illam adquirere. Et hec est causa (ut arbitror) quare Deus ordinavit ista duo esse mundo abscondita ut tollat ab eo occasionem temerarii iudicii et non cece excommunicet filios Dei, 10 quo malignus non potest tangere vel nocere secundum 239^b faciem et signa sensibilia temeritate phariseica iudicando. Caveat tamen fidelis ne dividat opera Trinitatis, credendo quod una persona facit aliquid quod non facit reliqua, vel quod homo potest peccare in unam personam non 15 peccando in reliquam, cum omnes sint una simplex essencia, sed idem secundum alium modum personalem facit una persona opus extrinsecum et secundum alium modum idem secundum aliam rationem facit reliqua, sic secundum disparem rationem peccatur appropriate 20 in secundam personam vel terciam; et tamen quolibet tali peccato communiter peccatur in quamlibet.

It is objected that, since at our creation we are predestinate or reprobate, we cannot merit bliss. Sed obicitur communiter quod nemo potest mereri beatitudinem, quia non potest mereri filiationem, eo quod non potest mereri predestinationem et, cum Deus 25 sit pronior ad premiandum quam ad puniendum, videtur quod nemo potest mereri dampnacionem; cum enim personam mereri sibi sit significare se ad premium, et quam primo persona creata est est predestinata vel prescrita et per consequens digna beatitudine vel dampna- 30 cione, videtur quod non est in potestate creature istam mercedem mereri; quicunque enim facit dignitatem vel quicquam aliud tam ipse quam accio sua precedit factum. Et eodem modo videtur quod nemo meretur filiationem, cum sit proprium Dei adoptantis in prima gratia dare 35 filiationem adoptivam et per consequens nemo meretur beatitudinem convertibilem. |

We merit bliss through preventer grace, or hell by our own folly. Hic sepe dixi quod extendendo mereri ad bonum et 239^c malum quod vocatur speciaiiter demereri, homo meretur tam beatitudinem quam dampnacionem; beatitudinem 40 preveniente gratia et dampnacionem ex propria stulticia; et sic ut dicitur communiter homo non meretur ex se

16. Cod.: *in deest.*

sed ex prevencione gracie beatitudinem iuxta illud Apostoli Rom. IX, 16: *Non volentis neque currentis sed Dei misserentis est*; sed ex se peccat, cum Deus nec auctorisat nec necessitat hominem ad peccandum; sed ex se est nichil secundum Apostolum Gal. VI, 3 *cum ex se est peccator quod est quodammodo esse nichil*.

Sed ulterius notandum quod non oportet si homo meretur unum convertibilium, tunc meretur quocunque secum convertibile, ut Petrum habere *B* premium et 10 Deum scire velle vel ordinare quod habeat datum premium sunt convertibilia quoad consequenciam, et Petrus meretur primum et super secundo non cadit meritum cum sit eternum. Nec oportet si Petrus meretur, quod sic punietur; et hoc est causa efficiens, quare Deus scit 15 ipsum sic premiare, ergo Petrus meretur Deum scire ipsum sic premiari. Oportet enim quod premium illud tempore sequatur meritum. Et patet quod non sequitur: Petrus non potest mereri sibi filiationem quod requiritur ad beatitudinem, ergo non potest mereri sibi beatitudinem; conceditur ergo, quod nemo potest sibi mereri 20 predestinacionem cum sit eterna | si est; nec quisquam potest mereri sibi primam gratiam vel filiationem Dei, licet possit mereri sibi beatitudinem, que finaliter tempore consequetur. Unde solebam dicere quod mereri est 25 creaturam rationalem singulariter significare se ad mercedem tempore consequente; quamvis enim extense loquendo debet facere predestinatus, continue facit quod sit predestinatus, sicut continue facit quod beatificabitur. Verum tamen illa non est faccio simpliciter sed faccio 30 incompleta, cum veritas contingens facta vel causata precessit eternaliter factibilitatem; faccio autem simpliciter est, quando agens pro mensura temporis facit effectum, quando ille effectus non est. Sic ergo predestinatio beatitudinis, futuricio et similia non poterunt 35 esse merces, licet sint concomitancia cum mercede; loquor autem de illis formaliter, ut sunt res rationis; essencialiter autem loquendo Deus dicitur merces vel premium, quia est obiectum quo beatus essencialiter premiatur, sed non est formaliter premiacio, quia omnis 40 talis est contingens et temporalis presupponens meritum precedens tanquam causam simpliciter; nec est inconveniens quod unum eternum dependeat ab effectu tem-

The limits of
desert; how far
the gifts of
grace are a
reward.

porali, ut preordinancia divina dependet a preordinato in ratione obiecti, non in ratione cause formalis vel efficientis simpliciter, ut hic supponitur; et sic unus potest mereri alteri primam graciā sed non predestinationem; et sic cause quare Deus predestinat Petrum⁵ est Petrus, ratione quod facit ad hoc. Causa autem ^{240^a} finalis per se est solus Deus.

Sed ulterius dubitatur, quomodo quilibet prescitus infinitum gravius peccat quam predestinatus. Videtur enim primo sequi ex hoc quod nemo cui non sit ad ¹⁰ hoc specialiter revelacio excommunicaret alium vel puniret pro crimine quod nescit utrum faciat contra decretum Dei. Sed dicitur quod licet ex caritate punire predestinatum et precludere sibi communicacionem fidelium et receptionem ecclesiastici sacramenti, sed ¹⁵ oportet omnino quod hec fiant intencione proficiendi punito et ex pura caritate Christo ecclesie et punito; nec hoc obest predestinato sed proficit, cum Deus continue eque diligit eum et peccantem mortaliter. Periculorum est autem aliter excommunicare. Secundo ²⁰ obicitur per hoc quod iuxta istam sentenciam quilibet predestinatus mereretur beatitudinem etiam peccando mortaliter et quilibet prescitus demereretur etiam promerendo, quod videtur repugnare omni scole. Et consequencia sic probatur: Gracia momentanea facit prescītum mereri quicquid in ea fecerit, sed infinitum maior est gracia predestinationis etiam in peccante quam est aliqua gracia in prescito, igitur multo magis ipse meretur beatitudinem cum tanta gracia quicquid fecerit. Confirmatur ex dicto Augustini dicentis quod expedit tales ²⁵ incidere in peccata notoria. Si ergo expedit ad beatitudinem acquirendam ³⁰ | sic quod exinde sunt beatitudini ^{240^b} propiores, videtur, quod ut sic beatitudinem promerentur. Hic dicitur notando assumptum, cum mereri sit dignificare ad premium, suspenditur ergo caritas predestinationis in peccante mortaliter et excludit actum merendi, et sic intelligo Bernhardum ubi supra capitulo VI: *David, inquit, cum peccavit caritatem non perdidit, sed obstupuit quodammodo in eo caritas ad vehementem temptationis actum et caritatis in eo, nequaquam facta est abolicio, sed quasi quedam soporacio.* Caritas ergo predestinati peccantis non minoratur, sed per peccatum

^{37.} Cod.: *cap. XI.* Correxī. ib. *Bernhardt.*

^{42.} Cod.: *predestinate.*

^{41.} Cod.: *obelicio.*

momentaneum superadditum suspenditur a merito actuali; et correspondenter ex opposito peccatum presciti suspenditur, cum actualis criminis racio est sopia et racio meriti momentanci introducta; habituale tamen 5 meritum sive demeritum manet continue. Et pro dicto Augustini notandum quod dupliciter aliquid est expediens, scilicet per se et directe ut opera virtuosa et per accidens ac indirecte ut peccatum et alia mala moris. Et propter talem expedienciam non oportet crimen tolli cum mala 10 expediant; sed virtus foret tunc vicium et meritum hominis foret demeritum, ideo dicitur quod predestinatus criminosus demeretur, sed virtute gracie predestinacionis 240^e illud peccatum est | occasionaliter sibi expediens, sicud prescitus meretur sed occasione peccati finalis inpenitentie meritum illud nocet, verumtamen peccati continuacio plus noceret.

Sed tertio obicitur contra vicesimam quartam questionem capituli proximi qua dicitur quod nullus prescitus meretur beatitudinem, nec aliquis predestinatus 20 dampnacionem, nam tunc nullus predestinatus haberet peccatum originale, cum salvarentur necessario etiam sine baptismo, nec originale presciti baptismate deletur, cum sit infinitum gravius quam originale predestinati.

Similiter, tunc tolleretur absolucio et peccati remissio. 25 cum omne peccatum predestinati sit per se remissibile et nemo scit utrum tali amore vel odio sit dignus et per consequens utrum absolvitur vel absolvitur.

Similiter, tunc tolleretur evidencia sanctorum de immensitate divine gracie et omnipotencie in remittendo 30 peccata, cum omne peccatum predestinati oportet remitti de rigore iusticie, eo quod Deus non posset pro illo dampnare vel prescitem salvare; quod videtur utrobique sonare blasphemiam et repugnare legi ecclesie de indulgencias.

Hic supponitur sententia dicti proximo capitulo quod 35 gravitas cuiuscunque peccati attenditur penes taxacionem 240^d divinam sic quod proporcionaliter ad eius grave dinem punietur, nec est dignum plus puniri quam Deus decreverit, quia tunc aliquid esset iustum quod est decreto Dei contrarium, cum omne dignum sit iustum et econtra, 40 licet secundum disparem rationem.

Ad primum dicitur negando consequenciam, cum secundum Apostolum peccatum transiit in omnes homines;

It is objected that predestination makes sacraments and even God's grace superfluous.

Baptism is as much predestined as salvation.

6. Cod.: *est* deest. 22. *baptismate.* Cod.: *baptisante.* 37. *quam.*
Cod.: *quod.*

conceditur tamen quod, sicut omnis predestinatus necessario salvabitur sic necessario baptisabitur baptismus flaminis et tamen contingentissime potest dampnari et non baptisari; et sic peccatum originale presciti deletur incomplete cum reddit ratione finalis inpenitencie, licet non secundum ultimum singulare. Nec est defectus huius dilectionis simpliciter in sacerdote baptismi sed in veracordia baptisati qui finaliter perseveraret.

No sin is to be compared for gravity with that of final impenitence which alone causes damnation.

Et quantum ad gravedinem peccati dicitur quod duplíciter mensuratur, scilicet per se vel per accidens;¹⁰ quantum ad rationem generalem peccati originalis nude et per se consideratam nullum in gravitate excedit reliquum quamvis diversificantur secundum raciones speciales; nec habet aliquod peccatum citra peccatum finalis inpenitencie gravedinem vel dignitatem ad penam per¹⁵ se preter penam essentialem que est privacio amicicie Dei et privacio boni virtutis et meriti, quam philosophi non considerantes de dampnacione perpetua posuerunt; ipsum autem peccatum in Spiritum Sanctum habet per se dignitatem vel gravitatem, ut perpetuo puniatur. Ideo²⁰ ipsum est sic per se dampnabile, | alia autem peccata^{241^a} ipsum concomitancia per accidens accipiunt ab ipso gravedinem et dampnabilitatem et sic quocunque peccatum presciti est in infinitum gravius quam aliquod peccatum predestinati concomitans per accidens ad peccatum finalis inpenitencie. Unde Deus non dampnat aliquem perpetuo nisi superaddat ad peccatum originale vel temporale peccatum finalis inpenitencie sicut nec beatificat aliquem nisi filium communiter ad Trinitatem tripliciter adoptatum.²⁰

All sins of the predestinate are pardoned.

Ad secundum patet quod oppositum sequitur ex dictis, cum omnis predestinatus necessario absolvitur simpliciter a quocunque peccato quod fecerit, sicut et omne peccatum suum de necessitate et suppositione remittitur. Sed et presciti habent absolucionem et remissionem peccatorum suorum licet imperfecte ratione sue finalis stulticie.³⁵

The pardon is through the accident of predestination; the sin in itself is as great as if committed by the reprobate. Ulterius dicitur quod omne peccatum predestinati est per accidens remissibile, quia ex gratia predestinacionis qua peccator potest carere sed non ab ea cadere, cum illa non potest desinere. Ex quo patet quod predestinatus potest dampnari pro quocunque mortali quod commiserit sicut prescitus de quocunque peccato temporali potest

13. Cod.: *durisifcentur*. Cf. De Civ. Dom. I, 74 l. 4 et not. crit.

simpliciter absolví, cum potest esse predestinatus et predestinatus potest esse prescitus, cum sint contingenter huiusmodi sed non accidenter loquendo de accidente separabili. Et patet quod falsum assumitur, quod omne 5 peccatum predestinati est per se remissibile, cum non sit remissibile nisi per accidens, qualiter tam peccatum presciti quam peccatum predestinati remitti poterit ex gracia Spiritus Sancti dantis perseveranciam finalem in bono. Sed mussitatur quare Deus tam differenter dat 10 suis hanc graciam; ad cuius solucionem valet dictum Apostoli Rom, IX, 21 quod sicut filius *habet potestatem de eadem massa facere unum vas vineum et aliud urinativum*, sic Deus de massa terre et genere anime facit inculpabiliter et racionabiliter alios filios regni et alios 15 dampnabiles induratos; *igitur*, inquit Apostolus, *quem vult indurat et cuius vult miseretur*. Notandum tamen quod neminem sic indurat in via citra peccatum finalis inpenitencie quin posuit in sua libera potestate utrum salvari voluerit vel dampnari; nam preordinacio dura 20 non absolute necessitat, sed necessitate ex suppositione cum qua stat potencia ad oppositum; et summa radix continencie est in voluntate divina cuius non est causa ulterior querenda; verumtamen nichil fit a Deo ex indifferencia sed ex ratione certissima, ut Deus indurat 25 hominem hoc est gravat eum vel impossibilitat ad N resipiscendum ex peccatis prioribus hoc exigentibus. Illa autem induracio, cum sit iusta difficultatio, non est peccatum sed pena peccati et sic neminem ordinat ad penam vel gloriam nisi propter perfectionem ordinis universi; et sic tale est causa | sciencie Dei et illud 35 simpliciter absolutus sed spem debet habere et signum firmans spem talem; signum est si post soporem temptationis redeat penitencia fructuosa, vigil reminiscencia de hora mortis et die iudicii, et tertio si habet zelum iusticie et processus prosperi domus Dei; talis enim licet 40 permittat eum Deus cadere, non tamen exhereditat eum

Why God
distributes his
grace so
variously.

No one can
know if he is
predestinate,
but there are
signs which
may give him
hope.

19. posuit. Cod.: pot. 26. hominem. Cod.: *phœm* = philosophantem.

16. Rom. IX, 18.

sed castigat ut filium. Et ne quis presumat ex scintilla istorum signorum peccare audacius, posuit Deus probabilitatem in hiis signis et non absolutam veritatem connexionis.

Forgiveness and grace have their source in God only.

Ad tertium dicitur quod falsum assumitur, nam solus Deus potest autonomaticce peccata dimittere, graciam dare pro peccato per se satisfacere, aut a peccato ad iusticiam revocare; quando autem tales denominaciones attribuuntur eius vicariis, hoc est, ut eius instrumentis valde equivoce. Racio primi est: Nemo potest peccare nisi principaliter peccet in Deum, ideo nemo potest peccatum remittere nisi principaliter remittatur peccatum in Deum, cum illo remanente nullum peccatum mortale dimittitur; quia auctorisans omnem remissionem offendit. Sed quis tantum insaniret | ut dicat creaturam 24¹ autonomaticce remittere Dei iniuriam, ymmo in quantum 15 Deus concedit vicario suo potestatem ad hoc ipsem prevenit remittendo, cum remissio stat in sola acceptacione divina, et conformiter solus Deus dat sic graciam, quia acceptat creaturam ad suam amiciciam, quod si eius vicarius ut rex vel episcopus facit instrumentaliter 20 quevis signa et Deus antecedenter vel consequenter remittit peccatum vel dat graciam, non propter ea remittit peccatum vel dat graciam, sed sicut saira non intelligit vel edificat licet instrumentaliter ad hoc iuvat, sic est de Dei vicariis. Nolo tamen offendere doctores 25 qui equivocando aliter sunt locuti, et sic de per se satisfactione constat quod omnis pure homo in statu innocencie teneretur Deo quantum sufficeret reddere eciam pro se ipso; multo magis tenetur, quando ita lapsus est noviter offendens impotens et negligens. Quomodo ergo 30 sufficeret per se satisfacere pro se et aliis, ymmo (ut sepe dixi) quod talis satisfactor sit Deus et homo?

No man can make satisfaction for himself, much less for others.

Justification is a greater exercise of power than creation.

Quantum ad quartum dicunt sancti doctores quod plus est iustificare impium quam creare mundum; quia utrobique requiritur tanta potencia et in primo non, 35 sed in secundo est resistencia. Unde hii dicunt quod peccatum infinitum distat a iusticia et a qualibet creatura; ideo oportet quod sufficiens hanc distanciam tollere sit potencia infinita, hii dicunt, quod solius Dei est facere Dei filium, cum adopcio que ad hoc | requiritur sit incommunicabilis creature, et hii dicunt quod nedum requiritur peccatorem noviter creari, sed fieri quodam-